
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений 

в постановление Законодательной Думы Томской области от 25 декабря 2018 года 

№ 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения Законодательной Думы 

Томской области» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области 
от 25 декабря 2018 года № 1457 
«Об утверждении Положения о знаках 
поощрения Законодательной Думы 
Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области 

от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения 

Законодательной Думы Томской области»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Законодательной Думы Томской области 

от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения 

Законодательной Думы Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 

2019, № 4/2 (217); № 5/1(218) следующие изменения:

1) абзац первый пункта 2.1 дополнить словами «,а также за безупречную 

службу»;

2) в абзаце втором пункта 2.6 слова «условия, предусмотренного» заменить 

словами «требований, предусмотренных», после слов «абзацем вторым пункта 2.3» 

дополнить словами «и (или) абзацем третьим пункта 2.5»;

3) в абзаце втором пункта 2.7 слова «условия, предусмотренного» заменить 

словами «требований, предусмотренных», после слов «абзацем вторым пункта 2.4» 

дополнить словами «и (или) абзацем третьим пункта 2.5»;

4) в пункте 2.9 слово «Свидетельство» заменить словом «Удостоверение»;

5) в пункте 2.10 слова «памятного знака» заменить словами «Памятного 

знака», слова «бланка свидетельства» заменить словом «удостоверения»;

6) в пункте 2.11 слово «свидетельство» заменить словом «удостоверение»;

7) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3



к Положению о знаках поощрения 
Законодательной Думы Томской области

ОПИСАНИЕ
УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПАМЯТНОМУ ЗНАКУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ «ГЕРБ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Удостоверение к Памятному знаку «Герб Томской области» представляет собой 

переплетный картон из бурой древесной массы с использованием макулатуры размером 

75 мм в ширину, 105 мм в длину (вертикальная ориентация). Покрывные слои из 

небеленой целлюлозы. Толщина 2,5 мм. Покрывной материал на нетканой основе с 

полиуретановый покрытием, тиснение «кожа» синего цвета.

На лицевой стороне удостоверения по центру нанесение герба Томской области. 

Ниже располагается надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ к Памятному знаку «Герб Томской 

области». Метод нанесения изображения и надписи - тиснение с использованием 

серебряной или золотой фольги.

Внутри вставки на офсетной бумаге размером 69 мм х 98 мм, плотностью 80 г/м2 

с полноцветной печатью 4+0 (CMYK): на левой стороне по центру изображение 

Памятного знака «Герб Томской области» в оригинальную величину.

С правой стороны фоном по центру изображение герба Томской области, сверху 

логотип Законодательной Думы Томской области в горизонтальной ориентации, слова 

«ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ» и «ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» выполнены одним шрифтом, 

одинаковым по размеру и толщине.

Ниже по центру в три строки слова «фамилия», «имя», «отчество» лица, которому 

вручается памятный знак.

Ниже по центру в две строки «НАГРАЖДЕН(А)» «ПАМЯТНЫМ ЗНАКОМ». 

Ниже словами указание на исполнение памятного знака: в золотом или серебренном 

исполнении.

Ниже слева инициалы и фамилия Председателя Законодательной Думы Томской 

области, напротив место для подписи.

Ниже слева в три строки слова «Председатель» «Законодательной Думы» 

«Томской области». Справа третьей строки место для печати.

Ниже слова «Распоряжение от №_____ .»;

8) приложение 4 изложить в следующей редакции:
«Приложение 4 



к Положению о знаках поощрения 
Законодательной Думы Томской области

ОБРАЗЕЦ
УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПАМЯТНОМУ ЗНАКУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ «ГЕРБ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

обложка

ТОМСКОЙ OS ЛАНИ

ItlMlll

(Ш ■ ■ ■

НАГРАЖДЕНА) 
ПАМЯТНЫМ ЗНАКОМ 
изолочом/серсбряном 

исполнении

ill ft Ф,:мнлнн1 ifitbinim-l
! I j 1СД1 СД,| I г Hi
.MKuJHUflB* ll-lM>И
i имении lifi.kK (41

Распоряжение от

».

№



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской 
области от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о знаках 

поощрения Законодательной Думы Томской области»

Настоящий проект постановления направлен на совершенствование правового 

регулирования наградной политики Законодательной Думой Томской области в части 

поощрения граждан, проявивших активную гражданскую позицию при осуществлении 

профессиональной и служебной деятельности.

Учитывая, что в соответствии с требованиями законодательства сведения о лицах 

могут иметь ограниченный характер, проектом постановления предлагается установить, 

что Советом Думы и Председателем Думы может быть принято решение о поощрении 

Памятным знаком «Герб Томской области» в отсутствии характеристики лица, 

представляемого к награждению.

В соответствии с пунктом 2.9 приложения к постановлению Законодательной 

Думы Томской области от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о 

знаках поощрения Законодательной Думы Томской области» и приложениями 3 и 4 к 

указанному Положению к Памятному знаку «Герб Томской области» прилагается 

свидетельство, удостоверяющее факт вручении знака конкретному лицу.

Настоящим проектом предлагается вручение свидетельства заменить на 

удостоверение к Памятному знаку «Герб Томской области». В этой связи приложения 3 

и 4 к Положению о знаках поощрения Законодательной Думы Томской области 

предлагается изложить в новых редакциях, содержащих описание и образец 

удостоверения к Памятному знаку «Герб Томской области» соответственно.

Планируется, что информация за какие заслуги вручается Памятный знак «Герб 

Томской области» будет отражена в тексте распоряжения о награждении (без указания 

информации в удостоверении).

Принятие постановления не повлечет за собой дополнительных расходов за счет 

средств областного бюджета.



Сравнительная таблица
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области от 25 декабря 2018 года 
«Об утверждении Положения о знаках поощрения Законодательной Думы Томской области»

№ 
п/п

Действующая редакция постановления Редакция с учетом предлагаемых изменений

1. 2.1. Памятный знак «Герб Томской области» вручается 
гражданам Российской Федерации за вклад в развитие 
парламентаризма, законодательства Томской области, 
укрепление межпарламентских связей, совершенствование 
системы государственного (муниципального) управления; за 
достижения в различных сферах жизни общества, 
способствующие социально-экономическому развитию
Томской области, росту ее авторитета в Российской 
Федерации и за рубежом..

2.1. Памятный знак «Герб Томской области» вручается 
гражданам Российской Федерации за вклад в развитие 
парламентаризма, законодательства Томской области,
укрепление межпарламентских связей, совершенствование 
системы государственного (муниципального) управления; за 
достижения в различных сферах жизни общества, 
способствующие социально-экономическому развитию
Томской области, росту ее авторитета в Российской Федерации 
и за рубежом, а также за безупречную службу.

2. 2.6. Решение о поощрении Памятным знаком «Герб 
Томской области» в золотом исполнении принимается 
Советом Думы и оформляется распоряжением Председателя 
Думы.

По решению Совета Думы поощрение Памятным знаком 
«Герб Томской области» в золотом исполнении производится 
без соблюдения условия, предусмотренного абзацем вторым 
пункта 2.3 настоящего Положения.

2.6. Решение о поощрении Памятным знаком «Герб 
Томской области» в золотом исполнении принимается Советом 
Думы и оформляется распоряжением Председателя Думы.

По решению Совета Думы поощрение Памятным знаком 
«Герб Томской области» в золотом исполнении производится 
без соблюдения требований, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 2.3 и (или) абзацем третьим пункта 2.5 
настоящего Положения.

3. 2.7. Решение о поощрении Памятным знаком «Герб 
Томской области» в серебряном исполнении принимается 
Председателем Думы и оформляется его распоряжением.

По решению Председателя Думы поощрение Памятным 
знаком «Герб Томской области» в серебряном исполнении 
производится без соблюдения условия, предусмотрепнего 
абзацем вторым пункта 2.4 настоящего Положения.

2.7. Решение о поощрении Памятным знаком «Герб 
Томской области» в серебряном исполнении принимается 
Председателем Думы и оформляется его распоряжением.

По решению Председателя Думы поощрение Памятным 
знаком «Герб Томской области» в серебряном исполнении 
производится без соблюдения требований, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 2.4 и (или) абзацем третьим пункта 
2.5 настоящего Положения.

6



4. 2.9. Свидетельство к Памятному знаку «Герб Томской 
области» подписывается Председателем Думы, подпись 
скрепляется гербовой печатью Думы, а также указывается 
дата и номер соответствующего распоряжения Председателя 
Думы.

2.9. Удостоверение к Памятному знаку «Герб Томской 
области» подписывается Председателем Думы, подпись 
скрепляется гербовой печатью Думы, а также указывается дата 
и номер соответствующего распоряжения Председателя Думы.

5. 2.10. Описание памятного знака «Герб Томской 
области», его образец, описание и образец бланка 
свидетельства к памятному знаку приведены в приложениях 
1, 2, 3, 4 к настоящему Положению.

2.10. Описание Памятного знака «Герб Томской области», 
его образец, описание и образец удостоверения к памятному 
знаку приведены в приложениях 1, 2, 3, 4, к настоящему 
Положению.

6. 2.11. Памятный знак «Герб Томской области» в золотом 
исполнении и свидетельство к нему вручаются, как правило, 
на собрании Законодательной Думы Томской области.

Памятный знак «Герб Томской области» в серебряном 
исполнении и свидетельство к нему вручаются в 
торжественной обстановке Председателем Думы либо по его 
поручению одним из депутатов Думы.

2.11. Памятный знак «Герб Томской области» в золотом 
исполнении и удостоверение к нему вручаются, как правило, на 
собрании Законодательной Думы Томской области.

Памятный знак «Герб Томской области» в серебряном 
исполнении и удостоверение к нему вручаются в 
торжественной обстановке Председателем Думы либо по его 
поручению одним из депутатов Думы.

7. Приложение 3 
к Положению о знаках 

поощрения Законодательной 
Думы Томской области

ОПИСАНИЕ
БЛАНКА СВИДЕТЕЛЬСТВА К ПАМЯТНОМУ ЗНАКУ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ «ГЕРБ ТОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ»

Свидетельство к памятному знаку Законодательной 
Думы Томской области (далее также - Дума) «Герб Томской

Приложение 3 
к Положению о знаках 

поощрения Законодательной 
Думы Томской области

ОПИСАНИЕ 
УДОСТОВЕРНИЯ К ПАМЯТНОМУ ЗНАКУ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ 
ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ «ГЕРБ ТОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ»

Удостоверение к Памятному знаку «Герб Томской области» 
представляет собой переплетный картон из бурой древесной



области» представляет собой лист немелованной бумаги 
светло-фиолетового цвета формата А4, номинальной массой 
бумаги 220 г/м2.

Поле свидетельства выделяется прямоугольником белого 
цвета с отступами от всех краев листа с вензелем в углах 
прямоугольника.

В выделенном прямоугольнике:
в верхней части поля по центру печатается логотип 

Думы;
ниже на фоне стилизованного изображения герба 

Томской области по центру располагаются:
слово «СВИДЕТЕЛЬСТВО», выполненное заглавными 

буквами красного цвета (шрифт жирный);
ниже - выполненные синим цветом:
в шесть строк слова «настоящим удостоверяется, что 

Законодательной Думой Томской области вручен памятный 
знак «Герб Томской области» (в золотом или серебряном 
исполнении)»;

ниже - в три строки слова «ФАМИЛИЯ» «имя» 
«отчество» «должность» лица, которому вручается памятный 
знак (шрифт жирный);

ниже - слова «Основание___ за___ что»;
ниже - справа в три строки слова «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»;
ниже слева - подпись, а справа - инициалы и фамилия 

Председателя Законодательной Думы Томской области;
ниже справа - слова «дата и номер распоряжения».
Свидетельство оформляется в багетную рамку формата 

А4 серебристо-серого цвета с металлическим эффектом 
(серебро) из пластика. Профиль: классический, кассета или 
округлый. Без орнамента (гладкий). Возможно наличие 
борозды как элемента декора. На задней стороне рамки - 
крепеж подвесной фурнитуры.

массы с использованием макулатуры размером 75 мм в ширину, 
105 мм в длину (вертикальная ориентация). Покрывные слои из 
небеленой целлюлозы. Толщина 2,5 мм. Покрывной материал на 
нетканой основе с полиуретановый покрытием, тиснение 
«кожа» синего цвета.

На лицевой стороне удостоверения по центру нанесение 
герба Томской области. Ниже располагается надпись: 
УДОСТОВЕРЕНИЕ к Памятному знаку «Герб Томской 
области». Метод нанесения изображения и надписи - тиснение 
с использованием серебряной или золотой фольги.

Внутри вставки на офсетной бумаге размером 69 мм х 98 
мм, плотностью 80 г/м2 с полноцветной печатью 4+0 (CMYK): 
на левой стороне по центру изображение Памятного знака 
«Герб Томской области» в оригинальную величину.

С правой стороны фоном по центру изображение герба 
Томской области, сверху логотип Законодательной Думы 
Томской области в горизонтальной ориентации, слова 
«ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ» и «ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 
выполнены одним шрифтом, одинаковым по размеру и 
толщине.

Ниже по центру в три строки слова «фамилия», «имя», 
«отчество» лица, которому вручается памятный знак.

Ниже по центру в две строки «НАГРАЖДЕН(А)» 
«ПАМЯТНЫМ ЗНАКОМ». Ниже словами указание на 
исполнение памятного знака: в золотом или серебренном 
исполнении.

Ниже слева инициалы и фамилия Председателя 
Законодательной Думы Томской области, напротив место для 
подписи.

Ниже слева в три строки слова «Председатель» 
«Законодательной Думы» «Томской области». Справа третьей 
строки место для печати.

Ниже слова «Распоряжение от №.



8. Приложение 4 
к Положению о знаках 

поощрения Законодательной 
Думы Томской области

Приложение 4 
к Положению о знаках 

поощрения Законодательной 
Думы Томской области

ОБРАЗЕЦ ОБРАЗЕЦ
БЛАНКА СВИДЕТЕЛЬСТВА К ПАМЯТНОМУ ЗНАКУ УДОСТОВЕРНИЯ К ПАМЯТНОМУ ЗНАКУ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«ГЕРБ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» «ГЕРБ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Рисунок не приводится Рисунок не приводится


